
Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 46 del 28.09.2016 

INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NON METANIZZATE DEL COMUNE AI FINI DELLA 

RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL G.P.L. USATI COME COMBUSTIBILI PER 

RISCALDAMENTO L. 448/98 E S.M.I. 

 

Sono assenti i consiglieri Caputo, Colombo Paolo e Manelli. Presenti n. 14. 

Il presidente illustra la delibera d’individuazione delle aree non metanizzate del Comune. 

Al termine: 

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l'art. 8, comma 10, lettera c), n. 4, della L. 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per 

la stabilizzazione e lo sviluppo) e successive modificazioni, ha previsto una riduzione di prezzo sui combustibili 

per i comuni e le frazioni di questi ultimi "non metanizzati ricadenti nella zona climatica E di cui al D.P.R. n. 

412/93 e individuati con decreto del Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro dell'industria, del 

commercio e dell'artigianato"; 
 

Visto l'allegato A al D.P.R. 412/93, dal quale si rilevano i dati di classificazione del Comune di Castellanza in zona 

E (gradi-giorno e altitudine); 
 

Constatato che con D.P.R. 30 settembre 1999 n. 361 è stato adottato il Regolamento recante norme per la 

riduzione del costo del gasolio da riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto, da emanare ai sensi dell'articolo 8, 

comma 10, lettera c), della Legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
 

Vista la planimetria aggiornata della rete gas, attualmente in concessione alla Società “2I Rete Gas”, dalla quale si 

evincono le parti del territorio non metanizzate, ed in particolare il tratto della via Gerenzano dal sottopasso 

autostradale fino al confine del territorio a Nord (all. “A”);    
 

Ritenuto  doveroso provvedere all’individuazione delle zone del territorio comunale non servite da rete comunale 

di gas metano al fine di consentire ai cittadini interessati di poter usufruire, sin dal corrente anno 2016, delle 

agevolazioni fiscali previste dalla normativa vigente;   
 

Considerato che il presente atto non comporta compensazioni economiche effettuate tramite l'Ente Comunale, 

costi diretti o indiretti per il Comune, trasferimento di beni o costituzione di diritti reali; 
 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Luca Croce - Responsabile del Servizio di Staff  

Appalti, Espropri, Sicurezza, del Settore Opere Pubbliche; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

 -  il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 14 

Con voti favorevoli n. 11 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e astenuti n. 3 (Colombo Marinella, Palazzo, Soragni), espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per effetto delle ragioni di fatto in narrativa, l’allegata planimetria/rappresentazione grafica in 

premessa citata, formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale vengono 

rappresentate le zone metanizzate e di conseguenza le zone non metanizzate per la quale sono applicabili i 

benefici, in tema di riduzione di prezzo sui combustibili, di cui all’art. 8, comma 10, lettera c) della Legge 23 

dicembre 1998, n. 448, come sostituita dal comma 4 dell’art. 12 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 

successive modifiche ed integrazioni, relativamente ai Comuni ricadenti nelle Zone Climatiche E; 
 

2. di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero delle Finanze, al Ministero dell’Industria Commercio e 

Artigianato ed all’Agenzia delle Dogane; 



Città di Castellanza                                                                                                              Delibera C.C. n. 46 del 28.09.2016 

 

3. di dare comunicazione dell’avvenuta deliberazione all’Anci Lombardia, che provvede alla raccolta di 

informazioni e allo svolgimento di funzioni di coordinamento tra Enti Locali; 
 

4. di provvedere contestualmente a dare pubblicità all’atto affinché la cittadinanza sia edotta delle condizioni 

necessarie per avere diritto alle agevolazioni;  
 

5.  di dichiarare la presente deliberazione con voti favorevoli n. 13 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, 

Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Colombo Marinella, Soragni) e astenuti n. 1 (Palazzo), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del                       

D.lgs. 267/2000. 


